UBND HUYỆN TRIỆU SƠN

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số:      /UBND-BATGT
V/v báo cáo, đánh giá công tác kiểm

soát tải trọng bằng cân xách tay.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày   tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Ban ATGT tỉnh Thanh Hoá.

Thực hiện công văn số 35/BATGT-VP ngày 15/3/2022 của Ban ATGT

tỉnh Thanh Hoá về việc báo cáo, đánh giá công tác kiểm soát tải trọng bằng

cân xách tay. Ban ATGT huyện Triệu Sơn báo cáo công tác kiểm soát tải trọng

bằng cân sách tay trên địa bàn huyện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Thực tế hoạt động của các phương tiện cơ giới chở quá tải trọng

trên địa bàn

Hiện nay, công tác kiểm soát tải trọng trên địa bàn huyện cơ bản tốt và

không để xảy ra hiện tượng nổi cộm gây bức xúc trong dân.

2. Công tác phối hợp kiểm soát tải trọng

2.1.  Tình hình hoạt động hiện tại

- Hiện tại Công an huyện Triệu Sơn đã được trang bị 02 bộ cân sách tay

để kiểm soát tải trọng theo quy định. Từ thời điểm được trang bị đến nay, 02 bộ

cân xách tay được trang bị hoạt động cơ bản bình thường. Tuy nhiên tình trạng

cân xách tay trong thời gian qua không đảm bảo yêu cầu, tiêu chuẩn kỹ thuật

như: 01 bộ đã hỏng đầu cân (không sạc điện được), rách mặt thảm sàn cân. Các

tồn tại nêu trên đã được Đội Cảnh sát GTTT rà soát đánh giá và báo cáo với

Lãnh đạo có thẩm quyền xem xét khắc phục trong thời gian sớm nhất để đảm

bảo phục vụ công tác kiểm soát tải trọng các phương tiện giao thông của đơn vị.

- Các ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban an toàn giao thông huyện

tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến các lái xe, chủ doanh nghiệp chấp hành

nghiêm luật giao thông đường bộ, các quy định về tải trọng phương tiện. Xây

dựng kế hoạch và có văn bản chỉ đạo các cơ quan đoàn thể tổ chức phối hợp,

tuyên truyền các quy định về tải trọng phương tiện giao thông cơ giới đường

bộ, luật giao thông đường bộ bằng nhiều hình thức như: qua hệ thống thông

tin đại chúng, trên đài truyền thanh-truyền hình huyện, qua báo chí, các trang

Facebook, Zalo...

- Ban an toàn giao thông huyện đã tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu trên

các tuyến đường chính, phát tờ rơi tuyên truyền đến Ban an toàn giao thông các

xã để tuyên truyền đến các đơn vị vận tải, khai thác khoáng sản và nhân dân;

tuyên truyền bằng hình thức diễu hành do Huyện Đoàn phối hợp với các chi

đoàn tổ chức, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của các xã, thị trấn.

- Công an huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu cho Ban an toàn giao

thông huyện ban hành công văn chỉ đạo các ban, ngành, đơn vị có liên quan kiểm

soát chặt chẽ tình hình khai thác tài nguyên, khoáng sản, hoạt động của các mỏ theo

hồ sơ được cấp phép; yêu cầu các đơn vị khai thác khoáng sản chấp hành nghiêm túc

cam kết không bốc xếp khoáng sản khai thác lên xe quá tải trọng, kích thước thành

thùng cho phép.

 2.2. Hạn chế và nguyên nhân

Mặc dù hiện tại Công an huyện Triệu Sơn đã được trang bị 02 bộ cân

sách tay để kiểm soát tải trọng theo quy định. Tuy nhiên, trong thời gian qua

Đội Cảnh sát GTTT-Công an huyện chủ yếu thực hiện việc kiểm soát trọng tải

của các phương tiện cơ giới thông qua cân tải trọng của các đơn vị tư nhân đã

đươc Công an huyện thuê hợp đồng. Nguyên nhân do hầu hết các phương tiện

tham gia giao thông đặc biệt là các phương tiện vận tải chuyên chở đất, cát, vật

liệu xây dựng...vì các phương tiện này các chủ xe đã giữ hết giấy tờ trong đó

có Giấy chứng nhận kiểm định an toàn về kỹ thuật và môi trường. Vì vậy, việc

cân để xác định tải trọng thường được tiến hành khi đưa các xe vi phạm về các

trạm cân tư nhân được thuê và chờ cá nhân, tổ chức vi phạm mang giấy tờ lên

để xác định trọng tải được phép chở ghi trong Giấy kiểm định.

Trên đây là Báo cáo công tác kiểm soát tải trọng bằng cân sách tay trên

địa bàn huyện Triệu Sơn, đề nghị Văn phòng Ban ATGT tỉnh tổng hợp, báo cáo

Trưởng Ban ATGT tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - CT UBND huyện (để b/c);

 - Lưu VT, KTHT.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-30T16:07:09+0700

		2022-03-31T08:04:25+0700

		2022-03-31T08:04:42+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-31T08:06:14+0700